
 
QUADRO DE LOTAÇÃO DE PROFESSORES SEMESTRE 2023.2 

CURSO LICENCIATURA 
 

1º PERÍODO NOVO PERFIL INICIADO EM 2022.1 (CARGA HORÁRIA EM HORA) 

Cód. DISCIPLINA 
CARGAHORÁRIA Pré-req Nº 

Vagas Professor(es) 
Assinatura 

TEO PRA TOT CH/S 

CH00125 Fund.Sociológicos e Antropológicos da 
Educação e da Educação Física 
(Quarta-feira-Manhã) 

60 - 60 4 - 40  
BrunoModesto 

 

CH00127 LIBRAS(Quinta-feira-Manhã) 60 - 60 4 - 40 DioneMonteiro  

 
CH00122 

Anátomo-fisiologia em Educação FísicaI 
(Terça-feira-Manhã) 

 
30 

 
30 

 
60 

 
4 

 
- 

 
40 

AnaPatrícia
Falcão 

 

CH00124 Fundamentos Acadêmicos Profissionais 
(Terça-feira-Manhã) 

30 - 30 2 - 40 KarlaToniolo  

CH00126 Jogo1(Sexta-feira-Manhã) 30 30 60 4  
- 

 
40 

Marcelo 
Tavares 

 

CH00123 Esporte1(Segunda-feira-Manhã) 30 30 60 4 - 40 FábioTeixeira  

 
 

2º PERÍODO NOVO PERFIL INICIADO EM 2022.1 (CARGA HORÁRIA EM HORA) 

Cód. DISCIPLINA 
CARGAHORÁRIA 

Pré-req 
Nº 

Vagas Professor(es) 
Assinatura 

TEO PRA TOT CH/S 

CH00128 Filosofia da Educação (Terça-feira -
Manhã) 

45 15 60 4 - 40 Agostinho
Rosas 

 

CH00129 Anátomo-fisiologia em Educação FísicaI I 
(Quinta-feira-Manhã) 

45 30 75 5 CH00122 40 Ana Patrícia 
Falcão 

 

CH00130 História da Educação Física (Quarta-feira 
-Manhã) 

45 - 45 3 - 40 Pedro Bonetto  

CH00131 Iniciação ao Pensamento Científico 
(Sexta-feira-Manhã) 

60 - 60 4 - 40 RosaTenório  

CH00132 Dança1(Terça-feira-Tarde) 30 30 60 4 - 40 Juliana 
Siqueira 

 

CH00133 Ginástica1(Segunda-feira-Tarde) 30 30 60 4 - 40 Francys 
Cantieri 

 

CH00134 
Língua Portuguesa e Produção 
do Conhecimento(Quarta-feira-Tarde) 

60 - 60 4 - 
 

Rebeca Lins 
 



3º PERÍODO NOVO PERFIL INICIADO EM 2022.1 (CARGA HORÁRIA EM HORA) 

Cód. DISCIPLINA 
CARGAHORÁRIA 

Pré-req 
NºV

agas Professor(es) 
 

Assinatura TEO PRA TOT CH/S 
CH00139 Organização da Educação Nacional 

(Sexta-feira-Manhã) 
60 - 60 4 - 40 Odair Carvalho  

CH00136 Crescimento e Desenvolvimento Humano 
(Terça-feira-Manhã) 

45 15 60 4 - 40 Marcos André  

CH00135 Biomecânica (Segunda-feira-Tarde) 30 15 45 3  40 Wlaldemir
Roberto 

 

CH00137 Esporte 2 (Segunda-feiraequinta-feira-
Manhã) 

45 75 120 8 CH00123 40 Teresinha Lima 
e Marlene 

Costa 

 

CH00138 Luta 1 (Quarta-feira-Manhã) 30 30 60 4 - 40 Denis Foster  

 
 

 
4º PERÍODO NOVO PERFIL INICIADO EM 2022.1 (CARGA HORÁRIA EM HORA) 

Cód. DISCIPLINA 
CARGAHORÁRIA 

Pré-req 
Nº 

Vagas Professor(es) 
Assinatura 

TEO PRA TOT CH/S 
CH00140 Aprendizagem e Controle Motor 

(Segunda-feira-Manhã) 
45 15 60 4 CH00136 40 Agostinho Rosas  

CH00141 Educação Física e Currículo(Terça-feira 
-Manhã) 

60 - 60 4 - 40 Pedro Bonetto  

CH00142 DCExt Jogo na Educação Básica e 
emprogramas e projetos 
educacionais 
(Quarta-feira-Manhã) 

30 30P/E 60 4 CH00126 40 MarceloTavares  

CH00143 Metodologia da Pesquisa Educacional em 
Educação Física (Quarta-feira-Tarde) 

75 - 75 5 - 40 Patricia Nelly  

CH00144 Psicologia da Educação (Quinta-feira- 
Manhã) 

75 - 75 5 - 40 João Lins  

CH00145 Educação Inclusiva (Quarta-feira - 
Manhã) 

30 - 30 2 - 40 Dione Monteiro  

 
 
 
 
 



 

5º PERÍODO NOVO PERFIL (CARGA HORÁRIA EM HORA) 

Cód. DISCIPLINA 
CARGAHORÁRIA 

Pré-req 
NºV

agas 
Professor(es) 

Assinatura 
TEO PRA TOT CH/S 

CH00044 Educação Física na Educação Infantil e no 
Ensino FundamentalI (Segunda-feira e 
Quarta-feira-Manhã) 

60 60P/E 120 8 - 40 Isabela 
Gonçalves 

 

CH00038 Estágio1(Segunda-feira-Manhã) 30 105 135 9 - 40 Bruno Modesto  

CH00045 Didática em Educação Física(Terça-feira e 
Quinta-feira-Manhã) 

90 30E 120 8 - 40 Kadja Tenorio  

CH00046 Ginástica 2 (Sexta-feira-Manhã) 30 30P/E 60 4 - 40 Francys
Cantieri 

 

CT00024 Dança 2 (Terça-feira-Tarde) 30 30P/E 60 4  40 Lívia Tenório  

 
 

 

 

6º PERÍODO NOVO PERFIL (CARGA HORÁRIA EM HORA) 
 

Cód. 
 

DISCIPLINA 
CARGAHORÁRIA  

Pré-req 
Nº 

Vagas 
 

Professor(es) 
Assinatura 

TEO PRA TOT CH/S 

CH00047 Seminário de Pesquisa em Educação Física 
1 
(Quinta-feira-Manhã) 

30 - 30 2 - 40 Marlene Costa  

CH00048 Cineantropometria (Segunda-feira-Manhã) 30 15E 45 3 CH00022 40 Daniel Petreça  

CH00049 Estágio 2 (Segunda-feira-Manhã) 30 105 135 9 CH00044 
CH00045 

40 Ana Rita 
Lorenzini 

 

CH00050 Esporte 3 (Quinta-feira-Manhã) 15 45P/E 60 4 - 40 Rodrigo Falcão  

CH00051 Educação Física no Ensino Fundamental II 
e Ensino Médio (Sexta-feira-Manhã) 

45 75P/E 120 8 - 40 Roberta 
Granville 

 

 
 

 
 
 
 
 



7º PERÍODO NOVO PERFIL  (CARGA HORÁRIA EM HORA) 

Cód. DISCIPLINA 
CARGAHORÁRIA 

Pré-req 
Nº 

Vagas Professor(es) 
Assinatura 

TEO PRA TOT CH/S 
CH00052 Luta 2 (Segunda-feira-Manhã) 15 45P/E 60 4 CH00037 40 Annelise

Meneses 
 

CH00053 Gestão e Gerenciamento de Educação e da 
Educação Física Escolar (Quinta-feira-
Manhã) 

30 30P/E 45 3 - 40 Carlos
Mulatinho 

 

CH00054 Treinamento Esportivo (Sexta-feira - 
Manhã) 

30 30P/E 60 4 - 40 Raphael 
Perrier 

 

CH00055 Socorros de Urgência em Educação Física 
(Quarta-feira-Manhã) 

30 15E 45 3 - 40 Ana Karla 
Tertuliano 

 

CH00061 Avaliação da Aprendizagem (Terça-feira- 
Manhã) 

60 - 60 4  40 Gustavo Aires  

 

8º PERÍODO NOVO PERFIL (CARGA HORÁRIA EM HORA) 

Cód. DISCIPLINA 
CARGAHORÁRIA 

Pré-req 
Nº 

Vagas Professor(es) 
Assinatura 

TEO PRA TOT CH/S 
CH00056 Estágio 3 (Sexta-feira-Manhã) 30 105 135 9 CH00051 

CH00045 
40 Roberta 

Granville 
 

CH00057 Seminário de Pesquisa em Educação Física 
2 (Quinta-feira-Manhã) 

30 - 30 2 CH00047 40 Patricia Nelly  

CH00058 Atividade Física e Esportiva de Aventura 
(Sexta-feira-Manhã) 

30 30P/E 60 4 - 40 Fábio Teixeira  

 
 

DISCIPLINAS OPTATIVAS NÚCLEO TEMÁTICO DE EDUCAÇÃO PERFIL ANTERIOR (CARGA HORÁRIA EM 
HORA/AULA) 

Cód. DISCIPLINA 
CARGAHORÁRIA 

Pré-req 
Nº 

Vagas Professor(es) 
Assinatura 

TEO PRA TOT CH/S 

CH00005 Cultura Popular(Terça-feira-Manhã) 36 
 

36 2 
CT00027 
CT00035 
CT00045 
CH00122 
CH00129 
CH00135 

30 Marcela 
Figueirêdo 

 



QUADRO DE LOTAÇÃO DE PROFESSORES SEMESTRE 2023.2 
CURSO BACHARELADO 

 
1º PERÍODO NOVO PERFIL (2019.1) 

Cód. DISCIPLINA 
CARGAHORÁRIA 

Pré-req 
Nº 

Vagas Professor(es) 
Assinatura 

TEO PRA TOT CRÉD 
CT00025 Fundamentos Históricos e Filosóficos da 

Educação e da Educação Física 
54 - 54 3 - 70 Gustavo Aires  

CT00026 Fundamentos Acadêmicos Profissionais 
da Educação Física 

36 - 36 2 - 70 Karla Toniolo  

CT00027 Anatomia 72 72 144 8 - 70 Keyla Brandão  

CT00028 Iniciação ao Pensamento Científico 54 - 54 3 - 70 Pedro Bonetto  

CT00029 Fundamentos Teórico-metodológicos 
da Ginástica 

36 36 72 4 - 70 Francys 
Cantieri 

 

CT00030 Fundamentos Teórico-metodológicos 
do Jogo 

36 18 54 3 - 70 Marcela 
Figueirêdo 

 

CT00031 Módulo Interprofissional, Atenção Especial 
em Saúde 

36 36 72 4 - 70 Ana Paula 
Veras e 
Jorge 

Bezerra 

 

 
 

2º PERÍODO NOVO PERFIL (2019.1) 

Cód. DISCIPLINA 
CARGAHORÁRIA 

Pré-req 
Nº 

Professor(es) 
Assinatura 

TEO PRA TOT CRÉD Vagas  

CT00033 Fundamentos Sociológicos e 
Antropológicos da Educação e da 
Educação Física 

 
54 

 
- 

 
54 

 
3 

 
- 

70 
Ana Raquel 

Mendes 

 

CT00034 Fundamentos da Psicologia da Educação 
e da Educação Física 

72 - 72 4 - 70 João Lins  

 
 



CT00035 Fisiologia 72 72 144 8 CT00027 A-30 Aline Brito  

CT00035 Fisiologia 72 72 144 8 CT00027 B-40 Raphael 
Perrier 

 

CT00036 Crescimento e Desenvolvimento Humano 54 18 72 4 CT00027 70 Marcos André  

CT00037 FundamentosTeórico-metodológicos dos 
Esportes Individuais de Pista e Campo 

36 36 72 4 - 70 Teresinha Lima  

 
 

 

3º PERÍODO NOVO PERFIL (2019.1) 

Cód. DISCIPLINA 
CARGAHORÁRIA 

Pré-req 
Nº 

Professor(es) 
Assinatura 

TEO PRA TOT CRÉD Vagas  

CT00042 Pedagogia da Educação Física 54 - 54 3 CT00034 70 Marcos Reis 
e Thaliane 

Pessôa 

 

CT00043 Metodologia da Pesquisa em Educação 
Física 

36 18 54 3 CT00028 70 Marcos Reis 
e 

Thaliane
Pessôa 

 

CT00044 Socorros de Urgência em Educação Física 36 18 54 3 CT00035 70 Ana Karla 
Tertuliano 

 

CT00045 Fisiologia do Exercício 36 36 72 4 CT00035 70 Manoel
Costa 

 

 
CT00046 

Intervenções da Educação Física 
no Esporte 

36 18 54 3 - 70 Thiago 
Aguiar 

 

CT00047 Intervenções da Educação Física no Lazer 36 18 54 3 - 70 Alan Costa  

CT00048 Fundamentos Teórico-metodológicos 
das Modalidades Esportivas Aquáticas 

36 36 72 4 - 70 Maritza 
Lordsleen 

 

 

 

 

 

 



4º PERÍODO NOVO PERFIL (2019.1) 

Cód. DISCIPLINA 
CARGAHORÁRIA 

Pré-req 
Nº 

Professor(es) 
Assinatura 

TEO PRA TOT CRÉD Vagas  

CT00049 Intervenções da Educação Física na 
Saúde 

36 18 54 3 - 70 Mauro Barros  

CT00050 Fundamentos do Treinamento em 
Educação Física 

36 18 54 3 CT00045 70 Thiago Aguiar  

CT00051 Aprendizagem e Controle Motor 54 18 72 4 CT00036 70 MariaTeresa 
Cattuzzo 

 

CT00052 Educação Física Adaptada no Contexto 54 18 72 4 CT00045 70 William  
 Terapêutico       Serrano  

CT00053 FundamentosTeórico-metodológicos das 
Modalidades Esportivas Coletivas 

 
 

54 

 
 

72 

 
 

126 

 
 

7 

 
 

- 

 
70 

Carlos 
Mulatinho, 

Maritza 
Lordsleem e 
Wlaldemir 
Roberto 

 

CT00054 FundamentosTeórico-metodológicos da 
Luta 

36 18 54 3 - 70 Annelise
Lins 

 

 
 
 

5º PERÍODO NOVO PERFIL(2019.1) 

Cód. DISCIPLINA 
CARGAHORÁRIA 

Pré-req 
Nº 

Professor(es) 
Assinatura 

TEO PRA TOT CRÉD Vagas  

CT00055 Ética Profissional 36 - 36 2 - 70 Alan Costa  

CT00056 Cinesiologia 54 18 72 4 CT00051 70 Wlaldemir
Roberto 

 

CT00057 Fundamentos Teórico-metodológicos 
Da Dança 36 36 72 4 - 

70 Juliana 
Siqueira 

 

CT00058 Estágio Supervisionado I – Saúde 18 90 108 6 CT00049 70 Ademar 
Lucena e 

Simone Honda 

 

 
 

 



6º PERÍODO NOVO PERFIL(2019.1) 

Cód. DISCIPLINA 
CARGAHORÁRIA 

Pré-req 
Nº 

Professor(es) 
Assinatura 

TEO PRA TOT CRÉD Vagas  

CT00059 Gestão e Empreendedorismo em Educação 
Física 

36 18 54 3 - 70 Carlos 
Mulatinho e 
Vera Samico 

 

CT00060 Cineantropometria 36 18 54 3 CT00056 70 Daniel 
Petreça 

 

CT00061 Estágio Supervisionado II – Esporte 18 90 108 6 CT00046 70 Ademar 
Lucena e 
Simone 
Honda 

 

 

 

 

7º PERÍODO NOVO PERFIL 
Códi. DISCIPLINA CARGAHORÁRIA Pré-req Nº Professor(es) Assinatura 

TEO PRA TOT CRÉD Vagas  

CT00062 Seminário de Trabalho de Conclusão de  
Curso I 

 
36 

-  
36 

 
2 

CT00043 A-35 Adriana
Gehres 

 

CT00062 Seminário deTrabalho de Conclusão de  
Curso I 

36 - 36 2 CT00043 B-35 Daniel 
Petreça 

 

CT00063 Estágio Supervisionado III – Lazer 18 90 108 6 CT00047 70 AnaRaquel 
eThaliane 

 

 
CT00064 

Fundamentos Teórico-metodológicos 
das Atividades Físicas e Esportivas na 
Natureza 

36 18 54 3 - A-30 Fábio
Teixeira 

 

 
CT00064 

Fundamentos Teórico-metodológicos 
das Atividades Físicas e Esportivas na 
Natureza 

36 18 54 3 - B-40 Fábio
Teixeira 

 

 
 
 

 
 
 



8º PERÍODO NOVO PERFIL 
 

Código 
 

DISCIPLINA 
CARGAHORÁRIA  

Pré-req 
Nº  

Professor(es) 
Assinatura 

TEO PRA TOT CRÉD Vagas 

CT00065 Seminário de Trabalho de Conclusão de 
Curso II 

36 - 36 2 CT00062  
A-30 

A - 
JorgeBezerra/
SimoneHonda 

 

CT00065 Seminário de Trabalho de Conclusão de 
Curso II 

36 - 36 2 CT00062 B-40 B-Adriana 
Gehres 

 

CT00066 Estágio Supervisionado IV-Opção do aluno 
pelo núcleo temático. 

 
18 

 
144 

 
162 

 
9 

CT00058
CT00061 

e 
CT00063 

 
70 

Ademar
Lucena 

 

 

                                                                DISCIPLINAS OPTATIVAS  NÚCLEOS TEMÁTICOS  ESPORTE 

Código DISCIPLINA CARGAHORÁRIA CRÉD. Pré-req Nº 
Vagas 

Professor(es) Assinatura 
TEO PRÁ TOTAL 

DO05225 Futebol de Campo 36 36 72 4 UM02340 
CT00027 
CT00035 
CT00045 
CT00050 
CT00053 
CH00122 
CH00129 
CH00135 

30 Marcos Reis e 
Ademar 
Lucena 

 

DO05227 Judô 36 36 72 4 UM03212 
CT00027 
CT00035 
CT00045
CT00053 
CT00054 
CH00122
CH00129 
CH00135 

45 Denis Foster  

DO05228 Capoeira 36 36 72 4 UM02340 
CT00027 

45 Annelise Lins  



 
 

SAÚDE 
Código DISCIPLINA CARGAHORÁRIA CRÉD. Pré-req Nº 

Vagas 
Professor(es) Assinatura 

TEO PRÁ TOTAL 
CT00016 Avaliação,Prescrição e Supervisão de 

Programas de Exercícios Físicos 
36 36 72 4 DO06211 

CT00027 
CT00035 
CT00045 
CT00051 
CT00056 
CT00060 
CH00122 
CH00129 

  CH00135 

30 Cláudio Barnabé  

DO05300 Promoção da Saúde e de Estilo de 
Vida Saudável 

54 - 54 3 DO04210 
CT00027 
CT00035 
CT00045 
CT00049 
CT00051 
CT00052 

45 Mauro Barros e 
Simone Honda 

 

CT00035 
CT00045 
CT00050 
CT00053 
CH00122 
CH00129 
CH00135 

 
CT00015 

Tópicos Avançados em Esporte 
(Fundamentos doTreinamento de 

Força Muscular) 

 
36 

 
18 

 
54 

 
3 

UM06211 
CT00027 
CT00035 
CT00045 
CT00051 
CT00056 
CT00060 
CH00122 
CH00129 
CH00135 

 
45 

Thiago 
Aguiar 

 



CH00122 
CH00129 
CH00135 
DO04311 

CT00017 Programas Clínicos e Ambulatoriais de 
Exercício Físico 

72  72 4 DO04210 
CT00027 
CT00035 
CT00045 
CT00049 
CT00051 
CT00052 
CH00122 
CH00129 
CH00135 
DO04311 

45 Denise Vancea  

CT00031 Módulo Interprofissional, Atenção 
Especial em Saúde. 

36 36 72 4 Oferecida 
apenas 

parao1ºper. 
Bach 

70 Ana Paula Veras 
e Jorge Bezerra 

 

 
CT00021 

Tópicos Avançados em Saúde 7 
(Avaliação e Prescrição do 

Exercício Físico Para Idosos) 

 
54 

 
18 

 
72 

 
4 

DO03310 
ouDO04311 

CT00027 
CT00035 
CT00045 
CT00051 
CT00052 
CH00122 
CH00129 
CH00135 

45 William Serrano  

 

 

 

 

 

 

 



LAZER 
 

Código 
 

DISCIPLINA 
CARGA HORÁRIA  

CRÉD. 
 

Pré-req 
Nºv

agas 
 

Professor(es) 
Assinatura 

TEO PRÁ TOTAL 
CT00069 Tópicos Avançados em

 Lazer(Sojukay) 
36 36 72 4 UM02340 

CT00027 
CT00035 
CT00045 
CT00050 
CT00053 
CH00122 
CH00129 
CH00135 

25 Adriana Gheres  

 


